[b] Qui vero maiore coeli, quam terrae, hoc est, rerum divinarum quam humanarum amore rapiuntur et flagrant; divinique verbi simplicitati plus fidei et honoris, quam gravibus illis philosophorum sententiis attribunt, nullo negotio deprehendent, quicquid de constantia sua sapientes illi garrunt et virtutibus, ne latum quidem unguem a vitiis discrepare: Si quidem cons-

monde et en ceste vie ce qu'ils n'y scauroient trouver.

tantia aut fortitudo illorum mera pertinacia est stuporque scepticus: magnanimitas, superbia: prudentia, fraus et dolus: sapientia, stultitia, et quam summe commendant abstinentiam, tota ea honoris et inanis gloriae ambitio est: ut solas eas virtutes dicere liceat, quae ex sacrarum literarum doctrina, et lumine coelesti nobis affulgent: Nam in Deo solo ea inhabitant, et ab eo proficiscuntur omnes, ut frustra in sese et suis viribus, mundana sapientia earum comparandarum ac assequendarum gloriam quaerant. Inepte igitur et inscite philosophorum nonnulli, et quicumque Deum ignorarunt, divinos illos virtutum habitus sibimet vendicarunt: cum quicquid non sit ex fide, purum putum sit peccatum, nec ullum bonum aliunde, quam a supremo luminum patre, Apostolis suffragantibus, derivetur, et sapientibus infundatur.

[c] Car c'est au ciel et au Royaume de Dieu, que Iesus-Christ son fils nous a acquis par son sang, où gist nostre seul vray contentement, [à] sçavoir la beatitude eternelle, qu'il garde à tous ses enfans qui l'auront icy esperé et attendu, iusques au temps qu'apparoissant au dernier iour en sa gloire, il luy plaira les en rendre plainement iouyssans. Non que les enfans de Dieu, ce pendant en ce monde mesme, n'en ressentent quelques commencemens, et qu'en reconnoissant dès qu'ils sont regenez, la grande vanité de ce monde, ils ne s'estudient [que] d'en arracher leur cœur, pour l'eslever en haut à Dieu, vers lequel ils sont poussez par les aisles de la Foy, et auquel seul comme en un port tres-assuré ils iettent l'ancre de leur salut, repos, et de leur seule et vraye félicité.

[c] Sapientes autem eos vocamus, qui in Deo patre unigenitum eius filium, in quo virtutes omnes emicuerunt, norunt et fide apprehenderunt: si quidem veris virtutibus soli ii donantur, qui Christo per fidem et charitatem copulantur: illique omnibus donis plene potentur, qui perfecte suo cum Capite, tanquam membra corporis connectuntur. Longe aliter Christiana Philosophia, omissis moralibus dotibus, virtutes deprehendit, Ethnicis multo nobiliores: easque ex veritate sacri verbi in fidem, spem et charitatem distribuit: quibus probe instructus homo vere sophus, non philosophus tantum dici meretur, cum sint verae sapientiae suavissimi fructus, non aliunde quam ab arbore vitae pullulantes. Caetera Ethnorum mundana luce fulgentium documenta, licet plausibilia sint, prae illis tamen flocci facienda sunt: siquidem non felicitatem, aut gloriam caducam ac momentaneam a gentilibus philosophis colineatam, sed aeternam Christiani ex virtutibus, gratia Dei erogatis, sibi promittunt: quae idcirco stabilissimae, sunt ac firmissimae, quod ex Deo solo eiusque filio Christo deriventur ac traducantur. Hanc idcirco

[d] Je ne veux pourtant, en tout et par tout condamner, ce que ces Philosophes Ethniques ont escrit de ces perturbations d'esprit, et des remedes qu'ils y ont apportez pour les guerir: approuvant, voire admirant leurs preignantes parolles et excellens discours qu'ils ont fait sur ce subject, en nous despaignant le vice et la vertu: la vertu toute bonne, douce, agreable, et douée d'une excellente beauté pour nous allecher et attirer à son amour: Et le vice au contraire laid, sale, vilain, mauvais et difforme pour nous le rendre odieux, monstreux, detestable, voire pour nous le faire avoir en telle horreur que le plus horrible monstre du monde.

[e] J'ay peur que les Censeurs de ce mien discours, n'y trouvent à redire, en ce que ie passe les bornes de la medecine, empruntant de la theologie les vrais remedes du trouble de l'esprit qui s'escoulent de la vraye

mundanam sapientiam, quantum possunt initiati fidei mysteriis a se excutiunt, solamque eam sectantur, quae coelitus edocta, homines vere sapientes reddit, et tandem perpetua felicitate beat. Huius quidem beatitudinis ethnici gustum quemdam perceperunt: ac ulterius progredi suo lumine non potuerunt: Contra vero Christiani discipuli, luce aeterna verbi divini illustrati, plenam eius cognitionem hauserunt, ac fructum suo messis tempore certissimum ac uberrimum expectant, portumque certissimum, in quo firmissima fidei anchora nixi, tuto considant ac conquiescant.

[d] Nolim tamen quaecunque luce naturali sapientes, a salute alieni senserunt, prorsum explodere atque damnare. Naturae enim sua lux est: sed cum illa multis ex maledictione divina inquinamentis sit conspersa: ac rerum omnium homo sit corruptissimus: ex ea naturaliter nihil certi ac firmi expiscari potest, ubi tuto pedem figat. Ad clariorem igitur notitiam, et ab omni caligine liberam progrediendum est, ut verae sapientiae documenta ac aeternae felicitatis doctrinam hauriamus. Veruntamen multa quae de perturbationibus animi (de quibus hic agitur) earumque remediis ac medelis attulerunt, admittimus, ac praeclara eorum scripta spirantesque rationes, ac elegantes huius argumenti enarrationes, quibus vitia et virtutes nobis effigiarunt, admiramur. Siquidem virtutem depinxerunt totam suavem, gratam, et admirandae pulchritudinis, ut eiusmodi illecebris nos in amorem illius raperent. Contra vero vitium usque adeo deforme, turpe, foedum, ac pravum descripserunt, ut nobis odiosum prorsus ac execrandum redderent, ac tanquam horrendum monstrum exhiberent.

[e] Sed hic vereor, ne a nostris Censoribus male excipiar, quod medicinae terminos transilire videar: dum ex Theologia, vera perturbationum animi remedia mutuor, ac veram in coelo beatitatem pervestigio. Sed